
 

      COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 1 
 
  
 
OGGETTO: Indirizzi operativi per l’indizione del co ncorso di idee per la realizzazione di 
  uno “Studio per la riqualificazione della Piazza Solaroli in Briona”, rettifica 
  dello schema di bando del concorso e proroga dei termini. 
 
  
            L’anno duemiladodici , addì ventisette  del mese di settembre alle ore  19,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

X - 

3) DI CATERINA Roberto – Assessore 
 

- X 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

X - 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 4 1 
  
 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



G.C. n. 51 del 27/09/2012 
 
 
OGGETTO: Indirizzi operativi per l’indizione del co ncorso di idee per la realizzazione di 
  uno “Studio per la riqualificazione della Piazza Solaroli in Briona”, rettifica 
  dello schema di bando del concorso e proroga dei termini. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO  
- che, come evidenziato nella deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 05/07/2012, questa 
Amministrazione intende valorizzare la Piazza Solaroli, attraverso una adeguata risistemazione 
urbanistica ed architettonica, con l’obiettivo di migliorare l’accessibilità e la fruibilità di tali spazi 
pubblici, sia in riferimento alle attività turistiche che, più in generale, a quelle della vita cittadina, 
acquisendo fattibili idee progettuali, rivolte alla valorizzazione urbanistica ed architettonica di detta 
area, nonché del contesto in cui essa si inserisce, prestando particolare attenzione anche alle 
caratteristiche storiche, artistiche e monumentali; 
 
DATO atto che, al fine di acquisire una pluralità di proposte che possano orientare le scelte future, 
si è scelto di attivare una procedura per concorso di idee, ai sensi dell’art. 108, d.lgs. n. 163/2006, 
approvandosi uno schema di bando di concorso rispondente alle finalità di cui sopra; 
 
PRESO atto della missiva pervenuta in data 19/09/2012 dallo Studio legale Pagani di Novara, il 
quale, per conto dell'Ordine degli Ingegneri di Novara, contesta la mancata ammissione degli 
Ingegneri al Concorso di idee; 
 
EVIDENZIATO che tesi opposte a quella sostenuta dall'Ordine degli Ingegneri sono sovente 
espresse dagli Ordini degli Architetti e che questa Amministrazione, come numerose altre, si 
ritrova in tali circostanze in una spiacevole condizione di paralisi, cagionata da beghe che 
riguardano esclusivamente i rapporti fra i due Ordini professionali, senza che vi sia una sensata 
valutazione, da parte di entrambi, dell'interesse pubblico che è normalmente sotteso alle scelte di 
un Comune; 
 
RILEVATO che la evidenziata, da parte del legale, equipollenza ai fini del bando della Laurea in 
Ingegneria civile già comporterebbe di per sé l'ammissibilità di domande presentate da soggetti in 
possesso di tale titolo, pur in presenza di una norma speciale carente; 
 
PRECISATO che è di tutta evidenza l'esclusivo interesse per l'Ente di ricevere suggerimenti di 
carattere architettonico/paesaggistico finalizzati ad un leggero intervento di risistemazione ed 
arredo urbano, per cui non vi è alcun motivo ostativo a rettificare anche formalmente il bando del 
Concorso di idee, rendendo palese la possibilità di partecipazione anche per gli ingegneri, 
contestualmente inserendo una proroga dei termini per la presentazione delle idee; 
 
VISTI  
- il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, d.lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

PROPONE 
 
 
1. di approvare  le seguenti modificazioni e/o integrazioni al bando di concorso: 
a) nell'art. 6, comma 1, secondo rigo, dopo la parola “urbanisti” si inseriscono le parole “e 



ingegneri”; 
b) nell'art. 7, comma 2, secondo rigo, la data “25/10/2012” è sostituita con “06/11/2012”; 
c) nell'art. 14, primo rigo, la data “25/10/2012” è sostituita con “06/11/2012”; secondo rigo, la data 
“05/11/2012” è sostituita con “09/11/2012”; terzo rigo, la frase “45° giorno” è sostituita con la fras e 
“40° giorno”; 
 
2. di pubblicare  avviso relativo a quanto sopra nella sezione “Concorsi” del sito istituzionale; 
 
3. di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e unanime 

votazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
________________________________________________________________________ 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNI CO 
(Art. 49, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 27/09/2012  ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì  27/09/2012 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    f.to           Arch. Giampietro Depaoli 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competenti Responsabile di Servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                        f.to    dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 01/10/2012 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 01/10/2012 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to       dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 


